1. ООО «НУРАЛБАУ»

 140093, Московская область, г.

  Дзержинский, ул. Лесная, д. 30, оф. 215,

  216

 2.  ОАО  «Центральный научно -

 исследовательский институт «Курс»

 105187, Москва, ул. Кирпичная, д. 34А

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2208/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18 декабря 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «НУРАЛБАУ» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО  «Центральный научно - исследовательский институт «Курс» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора  на выполнение строительно-монтажных работ в рамках Федеральной целевой программы «Развитие оборонно - промышленного комплекса Российской Федерации на 2011 - 2020 годы» объекта «Строительство стендовой и опытно- конструкторской базы для комплексов моделирования и отработки радиоэлектронного вооружения и оружия надводных кораблей ОАО «Центральный научно-исследовательский институт «Курс», город Москва» ОАО «Концерн «Моринсис-Агат», г. Москва по адресу: Москва, ВАО, р-н Соколиная гора, ул. Кирпичная, д. 34а, корпус № 3 (реестровый номер №   31300653078) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразились в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг ОАО «ЦНИИ «Курс» утверждено решением Совета директоров протокола № 55 от « 29 » декабря 2012 года (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 05.11.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок - 28.11.2013 в 11:00. Дата рассмотрения заявок - 28.11.2013 в 11:00. Подведение итогов — 11.11.2013 в 16:00. Начальная (максимальная) цена лота — 101 181 640,00 руб. с учетом НДС.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 05.12.2013 № 31300653078-02, Заявителю было отказано в допуске к участию в Конкурсе в соответствии с пунктом 1.8.1.4. Конкурсной документации - несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора, начальную (максимальную) цену единицы товаров, работ, услуг. Сведения об Опыте выполнения подобных подрядных работ в составе заявки во исполнение требования указанного в (Приложение № 4 к заявке Форма 6 раздела IV КД «ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗА) – не содержат копии первого акта выполнения подобных работ. Выписка из ЕГРЮЛ, представленная обществом-участником содержит противоречивые сведения, касающиеся размера его уставного капитала и распределения долей в уставном капитале между его участниками, электронная копия заявки представляет собой единый многостраничный файл, что противоречит п. 3.1.6. Конкурсной документации, согласно которому электронные версии документов (в формате PDF) должны полностью соответствовать печатным версиям документов.

В соответствии с частью 5 статьи  15 Положения о закупках, При рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник процедуры закупки не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае:

1) не предоставления обязательных документов, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике процедуры закупки или о товарах, о работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание, создание которых размещается заказ;

2) несоответствия участника процедуры закупки требованиям, установленным в статье 6 настоящего Положения;

3) непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, если требование обеспечения таких заявок указано в конкурсной документации;

4) несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной документации, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора, начальную (максимальную) цену единицы продукции;

5) наличие в реестре недобросовестных поставщиков, который ведется  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, на официальном сайте  и (или) в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

6) наличие в реестре недобросовестных поставщиков ОАО «ЦНИИ «Курс» сведений об участнике процедуры закупки.

Согласно части 6 статьи 15 Положения о закупках, отказ в допуске к участию в торгах по иным основаниям не допускается.

В соответствии с пунктом 5.1.10 Конкурсной документации, установлены аналогичные условия отказа в допуске к участию в Конкурсе.

Согласно пункту 8.10 Информационной карты Конкурсной документации, в состав заявки входят следующие документы, в том числе Опыт выполнения подобных подрядных работ (Приложение № 4 к заявке Форма 6 раздела IV «ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗА»).

В соответствии с пунктом 4  Приложение № 4 к заявке Форма 6 раздела IV «ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗА» Конкурсной документации, для подтверждения достоверности  представленной информации об опыте выполнения аналогичных работ,  участник прикладывает копию первого акта-приема выполненных работ.  Отсутствие указанного документа будет являться основанием, считать информацию представленную Участником недостоверной.

В ходе документального анализа заявки ООО «НУРАЛБАУ», Комиссией установлено, что в составе заявки отсутствует копия первого акта-приема выполнения работ.

Таким образом, отказ Заявителю в допуске к участию в Конкурсе по данному основанию является обоснованным.

На заседании Комиссией установлено, что согласно письменным пояснениям Заказчика, в уставе Заявителя, представленном в составе заявки, его уставной капитал составляет 10 000 рублей. В то же время, исходя из выписки из ЕГРЮЛ участникам Заявителя в совокупности принадлежат доли на сумму 17 000 рублей. Кроме того, в выписке из ЕГРЮЛ отражено наличие трех участников ООО «НУРАЛБАУ», в то время как в Анкете участника размещения заказа (приложение №1 к заявке) указаны два участника.

Таким образом, в составе заявки ООО «НУРАЛБАУ» представлены недостоверные сведения.

Следовательно, отказ Заявителю в допуске к участию Конкурса по второму основания является обоснованным.

Согласно пункту 3.1.6 Конкурсной документации, в состав заявки должна входить электронная копия конкурсной заявки и приложенных к ней документов. Электронная копия должна быть представлена на компакт-диске CD-R. Диск должен быть вложен в отдельный информационный конверт, подшиваемый к оригиналу заявки и пронумерованный. Файлы на компакт-диске CD-R не должны иметь защиты от их открытия, изменения, копирования их содержимого или их печати. Файлы должны быть названы так, чтобы было понятно, какой документ в каком файле находится. Электронные версии документов (в формате PDF) должны полностью соответствовать печатным версиям документов и должны быть размещены в той же последовательности, что и в описи: каждому пункту описи должен соответствовать один файл. Электронная копия предназначена для ускорения процесса оценки и сопоставления предложений участников конкурса. После проведения конкурса электронная копия будет храниться вместе с оригиналом заявки участника.

На заседании Комиссией установлено, что в составе заявки ООО «НУРАЛБАУ» представлена электронная копия заявки. Вместе с тем, представление электронной версии в виде единого многостраничного файла не является основанием для отказа в допуске к участию в Конкурсе.

Таким образом, жалоба является обоснованной по третьему основанию отказа в допуске к участию в Конкурсе. В действиях Заказчика усматривается нарушение части 6 статьи 15 Положения о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной в части неправмеорного отказа в допуске Заявителю к участию в Конкурсе на основании представления электронной версии заявки в виде единого многостраничного файла, в остальной части необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 15 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6